
 

 

 

 

 

关于浙江海盐力源环保科技股份有限公司 

首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的 

审核中心意见落实函的回复 

 

 

 
保荐机构（主承销商） 

 

 

（广东省深圳市福田区中心三路8号卓越时代广场（二期）北座） 

 

二〇二〇年十二月 
 



8-1-3-1 

上海证券交易所： 

 

贵所出具的《关于浙江海盐力源环保科技股份有限公司首次公开发行股票并

在科创板上市的审核中心意见落实函》（上证科审（审核）〔2020〕1021号）收

悉。中信证券股份有限公司作为浙江海盐力源环保科技股份有限公司首次公开发

行的保荐机构和主承销商，与发行人、发行人律师、申报会计师对审核问询函所
[...]
2018 年度，凝结水精处理系统的毛利率较 2017 年度增加 3.27 个百分点，

主要系 2018 年公司交付的部分凝结水精处理系统设备基于市场因素毛利率相对

较高所致。其中公司当年向斗山交付越南 VT4 项目系海外项目，客户认可公司

的技术水平和产品质量，同时海外项目公司定价相对较高，另外，公司当年交

付的中机国能电力工程有限公司凝结水精处理系统设备项目，公司凭借在水处

理领域的深厚积累和相关经验，与客户商定选取的原材料性价比相对较高，提

升了项目的毛利率。上述两个项目毛利率分别为 45.11%、36.05%，公司 2018 年

毛利率相应提升。 

2019 年度，凝结水精处理系统的毛利率较 2018 年度增加 2.01 个百分点，

主要系 2019 年度，公司向核电厂的凝结水精处理系统设备的销售金额增长较多，

该年度公司的核电凝结水精处理系统设备销售毛利率高于2017年度和2018年度

的火电凝结水精处理系统设备销售毛利率。其中，公司当年向中国核电工程有限

公司交付的中核田湾核电 2×1,000MW 机组凝结水精处理系统设备毛利率为



8-1-3-27 

37.90%，主要系国内有能力承做 600MV 核电凝结水精处理项目且有运营业绩的

企业较少，且核电凝结水精处理项目技术工艺复杂难度较大，因此销售毛利率

相对较高。 

2020 年 1-9 月，公司凝结水精处理系统设备的毛利率为 38.06%，一方面系

公司持续通过集约化采购等方式降低了树脂、仪表等原材料成本；另一方面，

交付给中航国际成套设备有限公司和上海电气集团股份有限公司的相关项目分

别位于土耳其和巴基斯坦，海外项目公司定价也相对较高。 

报告期内，公司除盐水处理系统设备的毛利率总体保持稳定，毛利率分别为

24.93%、26.89%、26.33%和 29.24%，其中 2020 年 1-9 月毛利率相对较高，主要

系公司仅交付内蒙古能源发电物资有限公司 2 套除盐水系统设备，毛利率为

29.24%，其中客户在投标时综合考虑各方面因素，基于对公司的技术实力和产

品品质的认可，公司以第二高的投标价格中标所致。 

4、通过与同类产品的厂商相比，分析披露公司业务与产品的技术水平和竞

争优劣势。 

就凝结水精处理系统、海水淡化系统设备和污水处理系统的技术水平和竞争

优劣势，已在招股说明书“第六节 业务和技术”之“二、发行人所处行业基本

情况”之“（四）行业竞争情况”中补充披露如下： 

3、与同行业可比公司的比较情况 

（1）公司体现核心技术的主要产品与同行业公司技术水平和竞争情况比较 

根据业务方向，公司的核心技术可分为凝结水精处理系统的高塔法凝结水

精处理技术、除盐水处理系统的热膜耦合海水淡化技术和污水一体化处理技术，

其技术水平和竞争与劣势与同行业公司比较如下： 

1）凝结水精处理系统设备的技术水平比较和竞争优劣势 

公司凝结水精处理系统设备主营应用高塔法凝结水精处理技术，当前应用

较多的凝结水精处理技术大致可以分为两大类：一是不设置前置过滤器，采用

树脂粉末覆盖过滤器的方式；二是前置过滤器+离子交换的方式。对于前者，一



8-1-3-28 

般称之为粉末树脂过滤技术，对于后者，也称离子交换技术，根据树脂的分离

与再生工艺不同，可以分为高塔法技术与锥斗法技术两大类。相关技术的对比

情况如下： 

具体

表征 

离子交换+高塔法再生

（分离塔树脂界面智

能监测系统） 

离子交换+ 

高塔法再生 

离子交换+锥斗法

再生 
粉末树脂过滤 

代表

项目 

力源环保：浙江某核电

2×1,000MW 机组凝结

水精处理系统 

中电环保：山东某核

电2×1,000MW机组凝

结水精处理系统 

武汉凯迪：广东某

火电厂 2×1,000MW

机组凝结水精处理

系统 

中电加美：河北某

火电厂 2×300MW

机组凝结水精处

理系统 

分离

与再

生设

备 

树脂分离塔+阴树脂再

生塔+阳树脂再生塔+

树脂储存塔 

树脂分离塔+阴树脂

再生塔+阳树脂再生

兼储存塔 

阴树脂再生兼分离

塔+阳树脂再生兼

储存塔+树脂隔离

塔 

铺膜箱+铺膜辅助

箱 

优势 

① 阴阳树脂接触面

积小，树脂分离效果稳

定、分离率高； 

② 单设的再生塔和

对混脂层的有效隔离

确保了再生剂不会被

带入运行系统； 

③ 在系统投入运行

后阴、阳树脂比例还可

进行变化调整； 

④ 自动化程度高。 

阴阳树脂接触面积

小，树脂分离效果稳

定、分离率高。 

① 在系统投入运

行后阴、阳树脂比

例还可进行变化调

整； 

② 一次性投资成

本较低。 

① 无再生酸碱

废水处理问题； 

② 占地面积小，

系统简单，一次性

投资成本较低； 

③ 可适用较高

的凝结水温度。 

缺陷 
塔身较高，对厂房高度

有要求。 

① 在系统投入运行

后阴、阳树脂比例无

法进行变化调整； 

② 无单设的阳树脂

再生塔，存在再生剂

中的离子被带入运行

系统的风险； 

③ 塔身较高，对厂

房高度有要求。 

① 长期运行易受

树脂反洗分层效果

干扰，树脂分离率

降低； 

② 无单设的阴、

阳再生塔，存在再

生剂中的离子被带

入运行系统的风

险。 

① 适用范围窄； 

② 交换容量低

且粉末树脂不能

重复使用，运营成

本高； 

③ 除水中的胶

体态铁离子和固

态悬浮物外，其他

离子去除效果不

佳，除盐能力较

差。 

从运营效率及水质角度考虑，现阶段国内电厂主要采用“离子交换+高塔法

再生”的凝结水精处理系统设备。高塔法凝结水精处理技术的优势在于阴阳树

脂接触面积小，树脂分离效果稳定、分离率高，单设的再生塔和对混脂层的有

效隔离确保了再生剂不会被带入运行系统；在系统投入运行后阴、阳树脂比例



8-1-3-29 

还可进行变化调整，总体自动化程度较高等。 

公司的高塔法凝结水精处理系统设备也存在一定的劣势，主要包括：“四塔

式”布局导致系统占地面积更大，客户初始投资成本更高；特殊分离塔的高度

更高，对客户厂房的设计存在一定要求。 

2）海水淡化系统设备的技术水平比较和竞争优劣势 

公司除盐水处理系统中的海水淡化系统设备主营应用热膜耦合海水淡化技

术，热膜耦合海水淡化技术（MED-RO）和单纯的低温多效（MED）热法海水淡化

技术、反渗透（RO）膜法海水淡化技术对比情况如下： 

项目 MED RO MED-RO 

技术指标：    

进水温度 0-35℃
 

15-25℃ 0-35℃ 

操作温度 ＜70℃ 15-25℃ ＜70℃ 

海水水质影响 小 大 小 

预处理 简单 复杂（SDI＜3） 简单 

产水规模 中、大 小、中、大 中、大 

系统弹性 中等 大 中等 

产品水 TDS（mg/L） ≤5 ≤50 灵活可调 

占地面积（同等规模） 大 小 大 

初始投资（同等规模） 最高 较高 高 

运行维护工作量 简单 
复杂，需要定期更换

反渗透膜 
适中 

对于公司而言，在河北丰越能源科技有限公司 10万吨/天海水淡化项目中，

经测算，通过热膜耦合技术，其单位水处理能耗为 3.57kW/h，小于单一使用热

法或膜法处理每立方米海水所需的能耗。热膜耦合技术单位能耗较单一热法、

单一膜法相比分别降低了 5%和 10%，具有良好的节能效应。 

项目 MED RO MED-RO 

主要能源 蒸汽、电能 电能 蒸汽、电能 

处理每立方米水所需能耗 3.76kW/h 3.96kW/h 3.57kW/h 



8-1-3-30 

热膜耦合的路线有着诸多优势，但相较于单纯的热法或者膜法海水淡化系

统，其也存在一定的劣势，主要包括整体工艺更为复杂、对控制系统的要求更

高、运行维护的难度更大等。 

3）污水处理系统设备的技术水平比较和竞争优劣势 

公司污水处理系统设备主营应用污水一体化处理技术。从污水处理技术的

工艺流程而言，主要包括物理化学处理和生物化学处理两大方面。其中，物理

化学处理与前述公司高塔法凝结水精处理技术和热膜耦合海水淡化技术的部分

工艺存在共性，涉及技术方法包括沉淀、过滤、反渗透、离子交换等，而生物

化学处理技术则系通过特殊培养的微生物来实现降解污水中有机物，降低氮、

磷等物质含量的目的。 

从污水的生物处理技术角度来分析，其主要包括活性污泥技术和生物膜技

术两大类。以活性污泥技术为基础，相继衍生出了氧化沟技术、A/O 技术（厌氧

好氧技术）、AA/O 技术（厌氧缺氧好氧技术）、CASS 技术（循环活性污泥技术）、

CAST 技术（周期循环式活性污泥技术）和 SBR 技术（序列间歇式活性污泥技术）

等。上述技术均在国内外污水处理项目中有所应用，属于先进成熟的主流工艺，

不同技术在投资规模、用地面积、运行维护成本、出水水质方面均互有长短，

主要根据根据客户需求、总体预算和项目环境进行选择。 

生物膜法主要指MBR技术（膜生物反应器），相对于活性污泥技术，MBR技

术具有出水水质更优、占地面积较小、剩余污泥产量少等优点，但也存在投资

成本较高、容易导致膜污染、可处理水量较小等缺点。随着技术的发展，在MBR

技术基础上，又相继衍生出了BAF技术（曝气生物滤池技术）、FMBR技术（兼氧

膜生物反应器）、MBBR技术（移动床生物膜反应器）和MBR-DF双膜技术，相比

于MBR技术，上述衍生工艺进一步提高了出水水质，降低了投资和运营费用。 

污水处理市场领域的部分主要上市公司及其生物处理工艺技术以及目前项

目规模情况如下： 

上市公司 主要污水生物处理技术情况 污水处理项目规模 

碧水源 “MBR+DF”技术、振动 MBR 技术等 
世界上承建 10 万吨/日以上

MBR 工程最多的企业 



8-1-3-31 

国祯环保 
AA/O 技术、氧化沟技术、SBR 技术、MBR 技

术、BAF 技术等 

截至 2019 年 12 月 31 日，污

水处理项目规模561万吨/日 

中电环保 “悬浮床”及“三相增强”MBR 技术等 未披露 

公司 AA/O 技术、MBR 技术、BAF 技术等 
截至 2020 年 9 月 30 日，污

水处理项目规模 5 万吨/日 

资料来源：各公司招股说明书及年报 

公司污水处理工艺与其他污水处理领域的上市公司主要使用的工艺均属于

国际通用的主流先进技术，相较于其他竞争对手，公司的优势在于：①公司已

经掌握的污水生物处理技术包括AA/O技术和BAF技术，已覆盖活性污泥技术和生

物膜技术两大类别，拥有完善先进的技术储备并持续优化改良；②污水处理后

的水质指标均达到或优于国家最高的一级A标准，具有优良的出水品质；③公司

可将之前从事的高精度凝结水精处理业务的经验用于污水处理中物理化学处理

技术，且公司掌握的耐酸碱、温度及腐蚀的PTFE膜生产技术，可以结合MBR技术

应用，具备物理化学处理技术和膜工艺优势；④公司在凝结水精处理和除盐水

（含海水淡化）领域深耕多年，具备良好的集成设计和精细化管理能力。 

相较于其他竞争对手，公司的竞争劣势在于正式参与污水处理领域竞争的

时间较短，目前项目市场规模较少；同时，相比其余已上市公司的竞争对手，

公司资金实力和融资渠道有限，而污水处理领域项目投资规模一般较大，需要

公司有较强的资金实力做保证，承接相关项目可能对公司营运资金的管理存在

一定压力。另外，污水处理市场相比凝结水精处理和除盐水领域具有较强的区

域属性，公司未来在其他区域的拓展也存在一定不确定性。 

公司为环保水处理系统设备的研发、设计和集成供应商，根据产品和业务范

围以及客户结构，考虑到公司于 2020 年前未实现污水处理业务收入，报告期内

凝结水和除盐水（含海水淡化）业务的收入合计占比超过 80%，故选取同行业可

比公司主要为中电环保、中电加美、华电水务和凯迪水务。 

以下列示了具有公开数据的同行业可比公司中电环保、中电加美以及公司在

污水处理领域的竞争对手碧水源、国祯环保与公司的比较情况。 

…… 



8-1-3-32 

问题4 

请发行人补充、完善招股说明书中以下信息披露内容:（1）公司科创属性符

合科创板定位的说明情况；（2）设计与系统集成模式（EP）的主要生产环节，

充分披露公司业务模式特点，清晰、准确表述相关流程图等内容；（3）更新招股

说明书中引用数据至最新年份；（4）删除不重要、不权威的奖项、科研项目等内

容。 

回复： 

1、公司科创属性符合科创板定位的说明情况 

公司作为国家高新技术企业，曾获得“浙江省隐形冠军企业”、“浙江省科技

型中小企业”等荣誉称号，并建立了“省级高新技术企业研究开发中心”。在核

电领域，公司通过多年的持续研发和项目实践，形成了高塔法凝结水精处理的核

心技术，公司核电凝结水精处理系统设备已应用于中核方家山核电 2×1,000MW

机组、中核福清核电 2×1,000MW 机组、巴基斯坦卡拉奇 K-2/K-3 核电 2×

1,000MW 机组、中核福清核电“华龙一号”2×1,000MW 机组、中核田湾核电 2

×1,000MW 机组等项目。2018 年，公司进一步拓展了除盐水行业中的海水淡化

领域，并凭借多年在水处理领域的积累和自主创新，成功将低温多效（MED）

与反渗透（RO）系统相结合的热膜耦合海水淡化技术应用到河北丰越能源科技

有限公司 10 万吨/天海水淡化项目中，该项目系目前国内仅有的两个应用热膜耦

合海水淡化技术规模最大的海水淡化装置之一，具有较大的市场影响力。 

自 2018 年公司涉足海水淡化领域以来，2018 年和 2019 年，以高塔法凝结

水精处理和热膜耦合海水淡化这两项核心技术为依托，公司核电凝结水精处理系

统设备与海水淡化系统设备两项合计分别形成主营业务收入 18,479.69 万元和

19,145.95 万元，占 2018 年和 2019 年营业收入的比例分别为 60.04%和 57.45%，

核电凝结水精处理系统设备与海水淡化系统设备是近年来公司依靠核心技术形

成产品的最重要组成部分。 